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壹、 前言 

  西港區位於臺灣臺南市西部，北接佳里區，西連七股區，南鄰安定區、安南區，東北則鄰麻

豆區。西港地處曾文溪北岸，與安定區隔溪相望。地處嘉南平原地帶，地勢平坦、氣候溫和，

屬農業之區。土地面積：33.76平方公里。 

   人民是國家的主體，其數量、分布、結構及變遷對於一地區之政策制定、資源配置有相當

大的影響。人口統計係指研究及使用人口統計方法，蒐集、整理及分析有關人口的性別分布、

結構、變遷、特徵等各方面之人口資料，據以分析結果，說明人口現象及人口成長等關係。本

文將從本區 104年底之人口統計資料，按人口分布、人口特性、人口組成、人口動態、婚姻狀

況及教育程度等加以整理，藉以分析本區人口結構。 

貳、 基本資料 

  本區 104年底共劃分 12里，計有 24,921人，其中以慶安里 5,211人最多，約佔總人口的

20.91%，其次則為西港里 3,848人，約佔 15.44 %，而金砂里人口數最少，共 902人，約占整

體 3.62%。 

 

 

                單位:人          圖一、臺南市西港區 104 年底各里人口數 
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https://zh.wikipedia.org/wiki/%E8%87%BA%E7%81%A3
https://zh.wikipedia.org/wiki/%E8%87%BA%E7%81%A3
https://zh.wikipedia.org/wiki/%E4%BD%B3%E9%87%8C%E5%8D%80
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參、 人口特性 

一、 性比例 

性比例表示男性人口數對女性人口數的比例，亦即每百個女子所當男子數，本區 104 年

底男性計有 12,617人，占 50.63%，女性有 12,304人，占 49.37%，男性比女性之性比例

為 102.54。其中以金砂里 114.76最高，而慶安里 96.57最低。由圖二可知，縣市合併後

五年之人口性比例為男多於女，且呈持續下降趨勢。（100年為 103.33，101年為 102.98，

102年為 102.97，103年為 102.64，104年為 102.54） 

 

表一、臺南市西港區 104年底各里現住人口概況 

里 別 
人 口 數 

戶籍登記鄰數 戶 數 
性比例 戶量 

計 男 女 （男/女）*100 （人/戶） 

總 計 24,921 12,617 12,304 241 8,115 102.54  3.07  

永樂里 1,193  626  567  15 386  110.41  3.09  

竹林里 1,370  702  668  18 465  105.09  2.95  

西港里 3,848  1,900  1,948  32 1,248  97.54  3.08  

金砂里 902  482  420  13 281  114.76  3.21  

南海里 2,797  1,414  1,383  22 872  102.24  3.21  

後營里 1,672  846  826  17 514  102.42  3.25  

港東里 1,774  932  842 22 562  110.69  3.16  

新復里 1,269  651  618  10 406  105.34  3.13  

劉厝里 1,479  746  733  16 528  101.77  2.80  

慶安里 5,211  2,560  2,651  36 1,749  96.57  2.98 

營西里 1,568  801  767  18 516  104.43  3.04  

檨鄰里 1,838  957  881 22 588 108.63  3.13  
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圖二、100年至 104 年性比例（每百名女子所對應男子數） 

 

 單位:% 

單位:年 

二、 年齡分析 

         以下就本區的幼年人口（0-14歲）、青年人口（15-24歲）、壯年人口（25-64歲）及老年 

         人口（65歲以上）加以分析結構變化（詳圖三、表二）。 

     (一)、本區幼年人口(0-14歲)占總人口數比例由 100年共 2,959人，占總人口數比例之 

           11.80%逐年下降至104年2,606人，占總人口數比例10.46%，五年內之降幅達1.34%。 

           生育率下降，造成幼年人口逐漸減少，未來更會造成總人口逐漸減少，對於社會結 

           構、經濟發展等各方面都會產生重大影響。 

     (二)、青年人口（15-24歲）於 100年底共 3,786人，占總人口數比例 15.10%，至 104年 

           底共 3,476人，占總人口數比例 13.95%，五年內之降幅達 1.15%。生育率下降，也 

           造成青年人口逐漸減少。 

     (三)、壯年人口(25-64歲)在 100年底時共 14,867人，占 59.31%，至 104年底共 15,093 

           人，占總人口數比例 60.56%，5年間壯年人口數增加 226人，占總人口數比例升高 

1.25%。 

     (四)、老年人口(65歲以上)呈現逐年遞增現象，100年底時共 3,457人，占總人口數比例 

           為 13.79%，至 104年底增加為 3,746人，占總人口數比例 15.03%，成長幅度達 1.24%。 
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           主要原因為生活水準提高，醫療衛生進步，使老年人口壽命延長。 

         整體而言，幼年人口減少、老年人口增加，將造成產業勞動人口減少，且老年人口在醫療 

資源耗費及福利安養方面有較高需求，對國家將是一大負擔。而人口快速老化，國內生產 

力不足以及經濟成長趨緩， 將會使社會和國家面對衝擊。 

 

圖三、104年底西港區人口結構 

 

 

表二、100年至 104 年人口年齡結構 

年度 

總人口數 

0-14歲 15-24歲 25-64歲 65歲以上 

幼年人口 青年人口 壯年人口 老年人口 

人數 % 人數 % 人數 % 人數 % 人數 % 

100年 25,069  100.00% 2,959  11.80% 3,786  15.10% 14,867  59.31% 3,457  13.79% 

101年 25,034  100.00% 2,838  11.34% 3,745  14.96% 14,968  59.79% 3,483  13.91% 

102年 24,914  100.00% 2,747  11.03% 3,650  14.65% 14,932  59.93% 3,585  14.39% 

103年 24,896  100.00% 2,692  10.81% 3,527  14.17% 15,008  60.28% 3,669  14.74% 

104年 24,921  100.00% 2,606  10.46% 3,476  13.95% 15,093  60.56% 3,746  15.03% 

0-14歲, 

10.46%

15-29歲, 

21.29%

30-44歲, 

21.85%

45-59歲, 

25.11%

60-74歲, 

13.30%

75-89歲, 

7.29%

90歲以上, 

0.70%

104年底西港區人口結構
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肆、 人口變動 

  人口變動主要有兩種成因，一為自然增加率，係人口本身出生及死亡之自然增減所造成；二

則為社會增加率，由人口的遷入遷出決定。將自然增加率及社會增加率兩者相加(減)，即為人

口成長率。 

一、 自然增加率 

          民國 100年粗出生率 6.18‰，粗死亡率 9.09‰，自然增加率為-2.91‰。至民國 104年粗出 

          生率 7.34‰，粗死亡率 8.31‰，自然增加率為-0.97‰。（詳表三、圖四） 

表三、100年至 104 年粗出生率、粗死亡率及自然增加率 

  年底人口數 出生人口數 
粗出生

率‰ 
死亡人口數 粗死亡率‰ 自然增加率‰ 

100年 25,069 155 6.18 228 9.09 -2.91 

101年 25,034 184 7.35 217 8.67 -1.32 

102年 24,914 183 7.35 204 8.19 -0.84 

103年 24,896 180 7.23 207 8.31 -1.08 

104年 24,921 183 7.34 207 8.31 -0.97 

圖四、100年至 104 年粗出生率、粗死亡率及自然增加率 

                  單位: ‰ 

       

 

二、 社會增加率 

  人口遷移分為遷入及遷出兩部分，由表四顯示，100年至 104年由遷出大於遷入，轉為

遷入大於遷出，顯示本區人口數自合併以來，在社會增加率部分原為負成長，轉為正成
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長。 

 表四、100年至 104 年遷出遷入人數、社會增加數及社會增加率(‰) 

  遷入人數 遷出人數 社會增加數 社會增加率‰ 

100年 858  916 -58 -2.31  

101年 816  818 -2 -0.80  

102年 707 806  -99 -3.97  

103年 785  776  9 0.36  

104年 735  686 49 1.97  

 

伍、 教育程度 

  100年至 104年間教育程度為博士、研究所及大學等，占 15歲以上現住人口比例每年皆微

幅成長，專科部分較無明顯變化，而高中(職)以下程度占 15歲以上現住人口比例則呈下滑的

走勢。（詳表五、圖五） 

表五、滿 15 歲以上現住人口教育程度 

年別 15歲以上人口總計 

博士 研究所 大學 專科 高中（職） 國（初）中 小學 自修 不識字 

人數 比率％ 人數 比率％ 人數 比率％ 人數 比率％ 人數 比率％ 人數 比率％ 人數 比率％ 人數 比率％ 人數 比率％ 

100 22,110  26 0.12% 472 2.13% 3,824  17.30% 1,651  7.47% 6,780 30.66% 3,809 17.23% 4,688 21.20% 39 0.18% 821 3.71% 

101 22,196  28 0.13% 557 2.51% 4,041  18.20% 1,684  7.59% 6,730 30.32% 3,753 16.91% 4,595 20.70% 39 0.18% 769 3.46% 

102 22,167  34 0.15% 590 2.66% 4,302  19.41% 1,695  7.65% 6,584 29.70% 3,707 16.72% 4,491 20.26% 37 0.17% 727 3.28% 

103 22,204  40 0.18% 618 2.78% 4,514  20.33% 1,678  7.56% 6,534 29.43% 3,676 16.55% 4,420 19.91% 36 0.16% 688 3.10% 

104 22,315  44 0.20% 660 2.96% 4,723  21.16% 1,695  7.60% 6,513 29.19% 3,674 16.46% 4,330 19.40% 33 0.15% 643 2.88% 
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圖五、西港區歷年教育狀況          

單位:年 

 

 

 

 

陸、 婚姻狀況 

  100至 104年間未婚人數比例變動不大，略有增減；有偶人口比例變動略大，由 100年 52.40%

至 104年 51.26%，5年間下降 1.14%；離婚人口比例雖變動不大，但值得注意的是其每年略微

上升，顯見維繫家庭的力量減弱，現代人對於婚姻的觀念已不同於以往；喪偶比例由 100年

4.54%上升至 104年 7.82%。(詳見表六、圖六) 

 

表六、臺南市西港區 15歲以上人口婚姻狀況 

年度 

未婚 有偶 離婚 喪偶 

合計 
人數 

占總人數之比

率％ 
人數 

占總人數之比

率％ 
人數 

占總人數之比

率％ 
人數 

占總人數之比

率％ 

100 7,485  33.85% 11,585  52.40% 1,374  6.21% 1,666  7.54% 22,110  

101 7,573  34.12% 11,492  51.77% 1,456  6.56% 1,675 7.55% 22,196  

102 7,580  34.20% 11,396  51.41% 1,490 6.72% 1,701 7.67% 22,167  

103 7,556  34.03% 11,411  51.39% 1,508 6.79% 1,729 7.79% 22,204  

104 7,582  33.98% 11,438 51.26% 1,550 6.94% 1,745 7.82% 22,315  
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圖七、臺南市西港區 104年底 15 歲以上人口婚姻狀況圖 

 

 

 

柒、 結語 

一、本區土地面積為本市 37行政區中排第 9順位（由小到大），本區 104 年底人口數為本市

37行政區中排第 17順位（由小到大），104年底為 24,921人，由 100年至 103年人口

逐年微幅減少，主要是粗出生率小於粗死亡率，自然增加率為負數所致，惟社會增加率

由 103年開始轉為正數，抵銷自然增加率的負數影響，以致 104年本區人口數比 103

年略有成長。 

二、由 100年至 104年 65歲以上之老年人口占總人口數比例呈現逐年遞增現象，104年底

區內 65歲以上之老年人口占總人口數比例已高達 15.03%，因應老年人口逐年上升之趨

勢，應做好相關醫療保險、喪葬及安養措施，降低成年人口負擔，方能因應高齡化社會。 

        三、離婚及喪偶比率逐年上升，代表婚姻的不穩定性增加，同時使單親家庭比率上升，將會 

            衍生單親經濟壓力或教養等問題。 
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